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     Milí čitatelia nášho školáčika! 

     Je tu nový časopis plný zaujímavých článkov a obrázkov z mesiaca apríl. Zoznámime Vás 

s novými redaktormi Terezkou a Jakubkom a tiež sa dozviete niečo viac o krajských kolách 

v anglickom  jazyku a v speváckej súťaži. Taktiež v ňom nájdete aj zábavný 1. apríl, či deň 

Zeme, Horehronskú valašku a dopravnú výchovu na 1. stupni. Na našej škole sa uskutočnil aj 

zápis žiakov do 1. ročníka. Žiaci v školskom klube nám opäť nakreslili krásne obrázky 

z projektu Adoptuj si kravičku. No a na záver nemôžu chýbať hry pre deti.  

S pozdravom Vaša redakcia 



 

 

 
 

      

Ahojte,  

 volám sa Terezka Vidová. 

Mám jedenásť rokov a bývam v Pohorelej. 

Mám jednu sestru a volá sa Zuzka. 

Rada si maľujem a mám  rada šport. 

Máme dve mačičky. 

Volajú sa: Stela a Muro. 

Moja maminka sa volá Renáta. 

 

 

 

 

 

Ahojte, volám sa Jakub Lavrík 

a mám 11 rokov.  

Bývam v Pohoreléj   Chodím  do 

5.A triedy. 

Mám doma psíka Andiho, mačku 

cicu , kocúrika a jalovicu a mám  

veľmi rád zvieratá.  

Mám 3 sesternice , 2 bratrancov  a 

sestričku Simonku. Pomáham 

rodičom a starkej. 

 Mám rad skoro všetky predmety a 

ešte mam rád Veľkú noc . 

 

 

 



 

 

Krajské kolo olympiády v anglickom jazyku 

– Banskobystrický kraj 

Excelentné 2. miesto našej žiačky  

 

     Olympiáda v anglickom jazyku je súťaž pre talentovaných žiakov, ktorej cieľom nie je 

testovať rečové zručnosti a jazykové schopnosti žiakov na základe učebných osnov. 

Vyhlasovateľom je Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, 

odborne garantovaná Slovenskou komisiou Olympiády v anglickom jazyku v spolupráci so 

Slovenskou asociáciou učiteľov angličtiny, Britskou radou a s Veľvyslanectvom USA 

v Bratislave. 

     Dňa 8. februára 2022 sa konalo krajské kolo olympiády v anglickom jazyku, ktorého sa 

zúčastnila žiačka našej školy 7. ročníka Júlia Kanošová v kategórii 1A mladší žiaci, ktorá 

obsadila excelentné 2. miesto s minimálnym rozdielom 4,5 bodov od 1. miesta. Na 1. mieste 

sa umiestnil žiak z Veľkého Krtíša, na 3. mieste sa umiestnil žiak z Banskej Bystrice. 

Súťaž sa skladala z dvoch častí:  

- písomná časť: dopĺňanie slov v správnom tvare do textu, vymyslieť slová do príbehu, 

aby mal príbeh zmysel, počúvanie s porozumením – odpovedať na otázky, vybrať 

správnu možnosť na doplnenie vety; 

- ústna časť: opis obrázka – minimálne 5 minút samostatného rozprávania, 

improvizácia – role play – minimálne 5 minút samostatného rozprávania. 

Pri ústnej časti odpovedí sa hodnotí pohotovosť, výslovnosť, tvorenie viet, gramatika 

a vystupovanie žiaka. 

Julke Kanošovej gratulujeme a prajeme veľa ďalších úspechov! 

 

Mgr. Marianna Kalmanová 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
     Podujatie sa konalo v rámci celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky hudobného 

folklóru detí Vidiečanova Habovka.

     Vidiečanova Habovka je celoštátna postupová súťaž a prehliadka hudobného folklóru detí 

a dospelých. Súťaž je vrcholným podujatím svojho druhu na Slovensku a uskutočňuje sa od 

roku 1976, v minulosti napríklad pod názvami Celoslovenský festival ľudových hudieb 

a spevákov ľudových piesní (1977), Celoslovenský festival detských ľudových hudieb 

a spevákov ľudových piesní (1976, 1978), Celoslovenská súťažná prehliadka ľudovej hudby 

(1988), Detský festival ľudovej hudby (1998) a od roku 2009 ako Vidiečanova Habovka. 

Súťaž je striedavo určená pre deti do 16 rokov a pre dospelých od 16 rokov. Interpreti môžu 

súťažiť v štyroch kategóriách: detské ľudové hudby, detské spevácke skupiny, sólisti speváci 

a spevácke duá, sólisti inštrumentalisti.  

     Hlavným cieľom súťaže je podporovať a rozvíjať poznanie hudobného folklóru Slovenska, 

vzťah detí k tradičnej ľudovej kultúre, štýlové interpretačné schopnosti muzikantov 

a spevákov a objavovať nové spevácke a muzikantské talenty v oblasti interpretácie ľudovej 

hudby. 

     Naše žiačky Lucia Gandžalová, Magdaléna Kanošová a Bianka Tlučáková sa zúčastnili 

29. apríla 2022 krajského kola postupovej súťaže a prehliadky hudobného folklóru detí 

– Vidiečanova Habovka. V kategórii spevácke duá Lucka a Magdalénka sa umiestnili 

v striebornom pásme a v kategórii sólisti speváci sa Bianka umiestnila v zlatom pásme. 

Všetkým dievčatám srdečne gratulujeme 

     Ďakujeme aj Bc. Erike Terekovej a Petrovi Gandžalovi, ktorí ich na súťaž pripravovali 

a hudobne doprevádzali. 

Magdaléna Kanošová, 5.A 

 

 

 

 



 

 

 
      

     Všetci poznáme, že prvý apríl sa považuje za bláznivý deň, kedy drobný žartík nezaškodí. 

Posledné obdobie však nebolo veľmi naklonené zábave, vtipu a humoru. Ale teraz prišiel čas 

zmeniť to! 

     Žiacky školský parlament vyhlásil Tematický deň rozprávok, filmov a seriálov. 

Úlohou žiakov bolo, aby sa v piatok 1. 4. 2022 ako trieda obliekli za spoločný film, seriál, 

rozprávku. Porota zložená z pedagógov vybrala 

tri najlepšie triedy a stanovila poradie: 
1.miesto – 9. A – seriál Peaky Blinders 

2.miesto – 5. A – film Harry Potter 

3.miesto – 8. A – seriál Horná Dolná 

     Všetky triedy, ktoré sa zapojili dostali sladkú 

odmenu.  Skúsili sme aj takouto formou vyčariť 

úsmevy a spríjemniť si spoločné chvíle v škole. Dokázali sme, že koronakríza nezničila, len 

prerušila celoškolské aktivity. Prvý apríl je najmä o zábave a dobrej nálade. Je to spestrenie 

jarného dňa a vyčarenie úsmevu na tvárach ľudí, keď ich zo žartu na niečom prichytíte, ale 

samozrejme to nemyslíte vážne. Príjemný prvý apríl! 

                                                                                                      Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Po dvoch dlhých rokoch začal opäť pracovať DFS Mladosť Pohorelá. V nedeľu 3.4. sa 

súboristi zúčastnili regionálnej súťaže o Horehronskú valašku v Telgárte. Napriek tomu, že 

sme nezískali hlavnú cenu-Horehronskú valašku, všetci predviedli výborné výkony a  získali  



 

 

 

    

    Po dvoch dlhých rokoch začal opäť pracovať DFS Mladosť Pohorelá. V nedeľu 3. apríla 

2022 sa súboristi zúčastnili regionálnej súťaže o Horehronskú valašku v Telgárte. Napriek 

tomu, že sme nezískali hlavnú cenu - Horehronskú valašku, všetci predviedli výborné výkony 

a  získali hodnotné umiestnenia. Spevácka skupina sa umiestnila v striebornom pásme, 

strieborné pásmo získal aj Radoslav Pokoš v hre na husliach. Duo Bianka Tlučáková a 

Alžbetka Bodnáriková sa umiestnili v zlatom pásme. Duo Lucia Gandžalová a 

Magdalénka Kanošová získali zlaté pásmo a postup do krajského kola, Lucia 

Gandžalová v sólo speve taktiež získala zlaté pásmo s postupom do krajského kola. 

Bianka Tlučáková získala najvyššie ocenenie súťaže a stala sa laureátkou tohto ročníka 

súťaže. Všetkým súťažiacim gratulujeme a prajeme ešte veľa úspechov v ďalších kolách. 

Mgr. Mária Huťová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Od roku 1970 si 22. apríla pripomíname Deň Zeme, ktorý vznikol ako 

reakcia na rozsiahle poškodzovanie životného prostredia. 

V tento deň žiaci nesedeli v laviciach, ale zobrali hrable, fúriky, lopaty, 

metly a pustili sa do čistenia a zveľaďovania areálu školy. 

Ďakujeme každému, kto sa do akcie pripojil! 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

27. apríl 2022 

Je apríl. Počasie sa začína pomaly vylepšovať a na cestách čoraz častejšie 

vidíme chodcov i cyklistov, ktorí sa stávajú každodennými účastníkmi cestnej 

premávky. Hoci dopravná výchova je povinnou súčasťou výchovy a vzdelávania 

detí na školách, množstvo dopravných nehôd spôsobených deťmi v mladšom 

školskom veku rastie.  

O potrebe zvyšovať zručnosti a návyky zamerané na bezpečné správanie 

sa v rôznych dopravných situáciách nám prišiel porozprávať Major Mgr. Martin 

Baksa, riaditeľ Obvodného oddelenia policajného zboru v Pohorelskej Maši. Vo 

svojom rozprávaní sa snažil deťom priblížiť pravidlá pri chôdzi po ceste, 

chodníku pre chodcov, nezabudol na bezpečné prechádzanie cez cestu, 

dôležitosť nosenia bezpečnostných prvkov za zlej viditeľnosti ako aj na 

správanie sa pri cestovaní v hromadných dopravných prostriedkoch. Deti si 

prakticky vyskúšali prechádzanie cez priechod pre chodcov ak tam je alebo nie 

je semafor, oboznámili sa s niektorými dopravnými značkami a povinnosťami 

cyklistu, ak je účastníkom cestnej premávky a vyskúšali si tiež jazdu na 

kolobežke. Dozvedeli sa, čo je povinnou výbavou bicykla a aké bezpečnostné 

prvky sú pre cyklistu nevyhnutné. Na záver a na spestrenie besedy si deti 

prezreli výstroj a výbavu policajta a pýtali sa na rôzne zaujímavosti z práce 

policajného zboru.  

Za zaujímavú besedu sa žiaci pánovi majorovi poďakovali a nám zostáva 

dúfať, že nadobudnuté poznatky im utkvejú v pamäti čo najdlhšie a bezpečné 

správanie na cestách bude pre nich hračkou. 

Mgr. Ivana Zlúkyová 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

     Slávnostný zápis detí do prvého ročníka ZŠ pre školský 

rok 2022/2023 sa uskutočnil 12. apríla 2022 o 15:00 hod. v 

priestoroch školskej jedálne ZŠ s MŠ Pohorelá. Zápisu sa 

zúčastnili deti v sprievode rodiča. Rodič dieťaťa (zákonný 

zástupca) bol povinný prihlásiť svoje dieťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v základnej škole, ak dieťa k 

31.8.2022 dosiahlo fyzický vek 6 rokov (deti narodené od 

1.9.2015 do 31.8.2016) alebo malo odklad povinnej školskej 

dochádzky a splnilo školskú zrelosť,  trvalý pobyt dieťaťa je 

v obvodoch obcí Pohorelá a Vaľkovňa. V prípade záujmu 

veľmi radi v našej škole privítame aj deti z iných obcí. 

www.skolapohorela.sk 

 

 

  

     Diskusné relácie, ktoré sa vám zobrazia po 

kliknutí na konkrétny nadpis, vznikli v súvislosti s 

organizovaním Konferencie o budúcnosti Európy. 

Ich hosťami boli poslanci Európskeho parlamentu, 

analytici a odborníci na politiku, vzdelanie, 

zdravotníctvo či samosprávu. 

   Cieľom je podporiť aktivity zamerané na 

upevňovanie povedomia o Európskej únii, 

Európskom parlamente ako aj diskusiu o budúcnosti 

Európy. Cieľovou skupinou sú žiaci druhého stupňa 

základných škôl, stredných škôl, študenti univerzít a pedagogickí pracovníci na Slovensku. 

CoFoE: Pomoc EÚ zvládnuť humanitárnu krízu je tu, čerpanie záleží na Slovensku 

CoFoE: Občania EÚ chcú, aby bola Únia silným globálnych hráčom 

CoFoE: SR musí zabrať v príprave na príchod umelej inteligencie, hovorí Lexmann 

CoFoE: Zdravie musí byť prioritou EÚ; zhodli sa Brozmanová, Smatana a Pažitný 

Hovoriť o budúcnosti Európy má zmysel – tvrdia Bilčík, Šimečka a Wiezik 

R. Sermek: CoFoE je o sebareflexii EÚ, impulzom bolo aj referendum o brexite 

   Odkazy na ďalšie relácie zo seriálu TASRFOE a štatút súťaže nájdete aj na 

weboch skolske.sk prípadne teraz.sk. 

 

https://www.tasrtv.sk/konferencia-o-buducnosti-europy-cofoe/x89tb6rtasrfoe-06/20268/
https://www.tasrtv.sk/konferencia-o-buducnosti-europy-cofoe/x887s47tasrfoe-5/20081/
https://www.tasrtv.sk/konferencia-o-buducnosti-europy-cofoe/x87p5l7tasrfoe-04/19984/
https://www.tasrtv.sk/konferencia-o-buducnosti-europy-cofoe/x86zhu8tasrfoe-03/19857/
https://www.tasrtv.sk/konferencia-o-buducnosti-europy-cofoe/x863xaetasrfoe-02/19768/
https://www.tasrtv.sk/konferencia-o-buducnosti-europy-cofoe/x85wf4btasrfoe1_sermek/19717/
https://skolske.sk/
https://www.teraz.sk/


 

 

 

     Žiaci v školskom klube sa aj v apríli venovali projektu „Adoptuj si kravičku“ a aprílovou 

témou bolo nakresliť veľkonočné pochúťky z mlieka. 

Mgr. Daša Lakandová 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Terezka Vidová a Peťo Frajt, 5.A 


